Et cum virgo quod subitura erat supplicium, pro uno gravissimo habens haec precata esset imicis suis:⁴⁾

μὴ πλείω κακὰ
πάθοιεν ἢ καὶ δῷσιν ἐκδίκως ἔμε,

quibus, quoniam ipsa in eo erat ut mortem acerbissimam occumberet, atrocissima quaeque Creonti precatur, haec respondet chorus:⁵⁾

ἔτι τῶν αὐτῶν ἀνέμων ἀνταὶ
ψυχῆς φύται τίραδε γ' ἔχονσιν.

Forsitan quispiam dixerit, videri difficultates quae exstant consulto a nobis esse vitatas. Quod non est ita diligentissimeque videbimus, ne omittantur loci, quibus adversariorum argumenta nitantur. Ac primum quidem nobis in mentem venit illud chorii:⁶⁾

εὐδαιμονες, οἵστι κακῶν ἀγενοτος αἰών.
οἵσι γὰρ ἂν σεισθῇ θεόθεν δόμοις, ἀτας
οὐδὲν ἐλλείπεται γενεᾶς ἐπὶ πληθος ἔσπον,

qua tamen sententia nobis omnino non probatur, Sophoclem significasse interitum Antigone, cum e Labdacidarum gente esset, fataliter ita fuisse constitutum ac definitum, ut virgo, cui Polynice occiso ea imposta esset necessitas, ut aut regi obsequens in impietatis crimen incurret, aut neglecto Creontis edicto supplicium sibi contraheret, fratris sepeliendi eam debuisset putare rationem, ut iam eius arbitrii non esset regi cedentis incolumen servari tutoque vivere. Talis enim opinio nullo modo cum expressis Tiresiae verbis conciliari potest, ex quibus concludimus, deos Antigonam Creontis edicto observato Polynicem sepelire non ausam ita non in crimen vocaturos fuisse, ut in Ismenae studiis et consiliis minime offenderent. Accedit quod illud quoque considerandum est, senes Thebanos qui Antigonam ad supplicium destinatam esse modo audierant, reputare quidem secum omnia mala, quibus universa Labdacidarum gens vexata erat, sed de rebus quibus illa conflata erant, non diligenter hoc loco quaerentibus divinitus totam domum videri con-

1) vs. 465 sq. — 2) vs. 795 sq. Hermannus: 'Sophocles cum Amorem vocat assessorem in administratione supremarum legum, hoc dicit, amore in consilium vocato Haemonem, quid summum ius sit, iudicare. Ad quae verba respiciens chorus dicit καύτος θεομῶν cet, illud ius, quod Creonti videbatur, in mente habens, oppositum ei, quod Haemon iustum putabat.' Planus etiam Schneidewinus: 'Mit Hinblick auf Haemon, den die Liebe aus der Bahn des Rechts gedraengt, sagt der Chor, das Mitleid zwingt auch ihn, die θεομοί zu uebertreten, insofern er einer vom Koenig Verurtheilten Thraenen der Theilnahme zollt und damit aus seiner unparteilichen Ruhe heraustritt.' — 3) vs. 864 sq. — 4) vs. 918 sq. — 5) vs. 920 sq. — 6) vs. 579 sq.

cussam esse, id quod paulo post exprimunt verbis: *ἀρχαῖα* cet; quae iam supra adlata sunt. De utroque loco sine dubio recte iudicavit Leonhardus,¹⁾ qui: 'Dies' inquit 'ist eine des Chors ganz gemaesze Rede, der seinen Blick nicht auf das Naechste, Unmittelbare heftet, sondern auf das Allgemeine, das in hoeherem Sinne Geltende. Saetze, wie: es schreitet ein Gott daher, sprechen im Lichte des allgemeinen vorausgesetzten Volksglaubens. Dabei wird aber das unmittelbar Wirkende, die naechste Ursache nicht beseitigt. Es wird der Zusammenhang des Leidens der Antigone mit dem ihres Geschlechtes nicht auf nothwendige Weise, durch ausdruecklichen Goetterwillen bestimmt, durch Orakel verkuendet, hingestellt, sondern der allgemeine Satz als Thatsache auf Antigone angewandt. Die Mittelglieder, wie ein Fluch mit dem andern verbunden, wie z. B. Laios Fluch den von Oedip erzeuge, dieser seinen eignen und den von seinen Soehnen, und diese wieder ihren eigenen, darueber ist Nichts gesagt. Dieses ergiebt sich aus der Verwirklichung und Entwicklung der That.' Tum vel id non neglegendum est, quod idem chorus continuo sic pergit:²⁾